
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

administrativa para ao pleno funcionamento dos conselhos 
de saúde, dotação orçamentária, autonomia fi nanceira e 
organização da secretaria executiva com necessária infra 
estrutura e apoio técnico. ‘’
 Ressalta-se que a competência para gerir o 
Recurso da Saúde são das Secretarias, uma vez que os 
conselhos fazem parte da citadas secretarias.
 No demais, nada temos a manifestar,, esta AJUR/CES/
SESPA.recomenda ainda, que após às alterações sugeridas, seja 
encaminhado ao Executivo Municipal,para providências se assim 
desejar.
    ‘ É O PARECER.
 Belém, 03 de Novembro de 2014.
 ADMIR DOS  SANTOS SERRA JUNIOR
                AJUR/CES/SESPA OAB.PA 5.078

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774030

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 29/10/2014 a 29/04/2015
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
Objeto: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
Convenio: 12
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUATIPURU
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774142

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 164, de  17 de Novembro de 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
            - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
            - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
            - Considerando que os pleitos de implantação/ 
expansão da Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes 
Comunitários de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
foram aprovados pelas respectivas Comissões Intergestores 
Regionais (CIR).
Resolve:
            Art. 1º - Homologar o pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família dos municípios 
de  Santarém, Itaituba e Magalhães Barata, conforme anexo I, 
II e III.
          Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém,  17 de Novembro de 2014. 

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.
 

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

         
Resolução nº 164, de  17 de Novembro de 2014.

Anexo I
 

CRS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

ESTRATÉGIAS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (EACS)
 

NEC EXISTENTE % DE
COBERTURA EXPANSÃO IMPLANTAÇÃO TOTAL %

TOTAL

9° Itaituba 97.908 97.908 274 271 98,9 03 - 274 100

Anexo II

CRS MUNICÍPIO POP
GERAL

POP
BENEF. NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA –
TRADICIONAL (ESF) E S F 

RIBEIRINHA
T O T A L 
GERAL

% 
COBERTURA

EXISTENTE % 
COBERT. EXP IMPL. Nº EQUIPES  -

IMPLANTAÇÃO NUMERO %

9º Santarém 284.401 148.350 142       36   25,35   07 -             43       30,28

OBS: SANTARÉM: 02 ESF NOVA REPÚBLICA – ZONA URBANA                                                    
02 ESF LIVRAMENTO – ZONA URBANA
                                    01 ESF VITÓRIA RÉGIA – ZONA 
URBANA                                                         01 ESF DR  
EVERALDO MARTINS – COMUNIDADE GUARANÁ – ZONA RURAL
                                    01 ESF CURUAI – ZONA RURAL

Anexo III
 

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

3º Magalhães Barata 8.179  - -            01

PORTARIA N.° 1126, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774269

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela  Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada  através da 
Portaria nº 344, de 30 de  abril de 2014, nos autos do Processo 
Administrativo nº 25615/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no 
Processo acima mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 - Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo disciplinar - Processo 
nº 25615/2014, com base no Relatório apresentado pela 
Comissão Processante, indicada pela Portaria nº 344/2014 e  
art.224 do Regime Jurídico Único Estadual.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774009

Contrato: 265
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Ebdemias - Módulo V, no município 
de Vitória do Xingu, no período de 27 à 31/10/2014. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 15/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: MÁRIO SÉRGIO NUNES SILVEIRA
Endereço: R Quatorze de Abril, s/n
CEP. 68360-000 - Senador José Porfírio/PAComplemento: Rua 7 
de setembro
Telefone: 9391831190
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774063

Contrato: 266
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo V, no município 
de Altamira , no período de 27 à 31/10/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 15/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: EZEQUIEL MARTINS DA SILVA
Endereço: Tv Três, 2970
CEP. 68377-072 - Altamira/PAComplemento: Rua Cinco
Telefone: 9391607009
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
-ETSUS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774110
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 190/ 2014, CÓDIGO Nº 749822, 
EM 26/09/2014.
Onde se Lê: Contratado: Etiane Prestes Batirola
Leia-se: Contratado: Etiane Prestes Batirola Alves
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774174

Contrato: 275
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Mojú, no período de 10 à 14/11/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: ANA MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1965
CEP. 66093-005 - Belém/PAComplemento: Ap. 1402
Telefone: 9191629797
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774193

Contrato: 282
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município 
de Tomé-Açu, no período de 10 à 14/11/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 28/10/2014
Vigência: 28/10/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0149002559          Federal
Contratado: THAÍS MONTEIRO GOES
Endereço: Tv WE-26, s/n
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PATelefone: 9181217078
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774459

Contrato: 290
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo V, no município 
de Conceição do Araguaia, no período de 10 à 14/11/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SELMA GOMES DA MOTA
Endereço: Av Carajás, 980
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: Av. 
Fernando Guilhon - Bairro São Luiz II
Telefone: 9191917521
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774505

Contrato: 270
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no município 
de Barcarena, no período de 10 à 14/11/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0149002559          Federal


